
REGISTRO GENERALE N. 353 del 07/09/2023 

 

COMUNE DI AUSTIS 
AREA SOCIOCULTURALE E PI DEMOG E ELETT 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 353 del 07/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 145 del 05/09/2023 
PROPOSTA N. 423 del 05/09/2023 
 
OGGETTO: SERVIZIO INTEGRAZIONE ELETTORALE ANPR – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

ALLA DITTA OLLSYS COMPUTER SRL, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – CIG: Z703C59F7F 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2023, con il quale la Dott.ssa Frongia Giovanna è stata 

nominata - ex art. 109 comma 2 D.Lgs. 267/2000 - Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, 

Culturale e P.I, Servizi Demografici Anagrafe e Stato Civile, ed Amministrativo;  

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/03/2023 di approvazione del DUP per il 

periodo 2023-2025 di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/03/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione per il periodo 2023-2025 di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. e ii;  

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 adottato 

con deliberazione di Giunta n. 17 del 22/04/2022 e confermato con delibera GC n. 15 del 

31/03/2023; 

Richiamato l’art. 107 del TUEL – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 in tema di funzioni e responsabilità 

dei dirigenti ed il successivo art. 109, comma 2, sulle attribuzioni dei responsabili dei servizi, negli 

enti privi di dirigenza;  

Premesso che: 

• il Decreto del Ministero degli Interni 17 ottobre 2022 “Modalità di integrazione nell’ANPR 

delle liste elettorali dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. n. 223 

del 20 marzo 1967”, cui ha fatto seguito la Circolare 118/2022 del Ministero dell’Interno, ha 

definito l’adeguamento e l’evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di 

funzionamento dell’ANPR per la sua integrazione con le liste elettorali e i dati relativi 

all’iscrizione nelle suddette liste;                                                                                                                                                      

• il subentro dei dati Elettorali in ANPR è da effettuarsi entro il 30 novembre 2023; 

• per un efficace popolamento della banca dati nazionale è necessario predisporre e caricare i 

flussi dati delle sezioni elettorali e i dati elettorali dei cittadini nonché attivare nuove 

postazioni nell’ufficio elettorale alla trasmissione ANPR;  

pertanto è necessario procedere all’acquisto del servizio di supporto in ANPR dei dati elettorali; 

 

Dato atto che questo Comune utilizza i software applicativi forniti dall’operatore economico Ollsys 

Computer S.r.l per l’Ufficio Servizi Demografici e che, conseguentemente, tale società è l’unica a 

poter garantire la relativa assistenza e aggiornamento software, e nel caso di specie, predisporre 

l’attivazione delle liste elettorali in ANPR con i relativi strumenti informatici idonei; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 353 del 07/09/2023 

Considerato che: 

la ditta Ollsys Computer S.r.l – con sede legale in Nuoro, viale Repubblica 170 P.IVA 

00685780918 – con nota prot. n. 2319 del 05/06/2023; ha formulato la propria offerta per il servizio 

di integrazione elettorale – ANPR, in cui prevede:    

1. Verifica abilitazioni TINN e Concessioni ANPR  

2. Bonifica dati elettorali  

3. Bonifica dati anagrafici  

4. Preparazione file subentro ed upload  

5. Analisi subentro 

6. Formazione  

l’offerta formulata dalla ditta Ollsys Computer Srl – con sede legale in Nuoro, viale Repubblica 170 

P.IVA 00685780918 garantisce il raggiungimento dell’obiettivo prestabilito ed assicura costi chiari 

e definiti, sicurezza di ottemperare nei tempi richiesti all’adeguamento ministeriale, la garanzia di 

un supporto tecnico qualificato ed un’adeguata formazione al personale preposto all’ufficio 

elettorale;   

Visto il preventivo della ditta Ollsys Computer Srl – con sede legale in Nuoro, viale Repubblica 

170 P.IVA 00685780918, acquisito al Protocollo dell’Ente n. 2319 in data 05/06/2023, relativo al 

passaggio dell’elettorale in ANPR, per la somma complessiva di € 854,00 (di cui € 154,0 per IVA al 

22%); 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa); 

 

Dato atto che 

− ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023, di procedere all’affidamento diretto del 

servizio di passaggio dell’elettorale in ANPR, alla ditta Ollsys Computer Srl – con sede legale in 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 353 del 07/09/2023 

Nuoro, viale Repubblica 170 P.IVA 00685780918, per la somma complessiva di € 854,00 (di cui € 

154,00 per IVA al 22%), in quanto l’offerta risulta congrua per le finalità perseguite dalla stazione 

appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

Accertata la copertura finanziaria dell’importo di € 854,00 nel Capitolo 10170201 del Bilancio di 

previsione 2023/2025, annualità 2023; 

 

 

Richiamate la linea guida n. 4, dell’autorità Nazionale Anticorruzione, aggiornate al D.lgs. n. 50 

del 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Dato atto che è stato richiesto ed ottenuto dall’A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in 

oggetto: Z703C59F7F; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al sistema DURC 

On Line messo a disposizione da INPS ed INAIL, Prot. INAIL _39068016 valido fino al 

11/10/2023; 

 

Atteso che la presente determinazione viene rimessa al responsabile del Servizio Finanziario per il 

visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Di rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 che la Responsabile del Procedimento è 

Solinas Rossella e che non sussistono ragioni di incompatibilità o conflitto di interesse; 

 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non si trova in alcuna delle cause 

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

Visti gli articoli n. 107 e 109, del D.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 

Visti  

− Il D.lgs. 267/2000;  

− Il D.lgs. 36/2023; 

− Lo Statuto Comunale; 

− Il Regolamento di Contabilità;  

− Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

Per le causali sopra espresse 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 

intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 

241/1990 ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 353 del 07/09/2023 

 

1) Di dare atto che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 

192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e che il fine, l’oggetto e la forma sono quelle indicate in 

premessa che si considerano qui riportate; 

 

 

2) Di affidare il servizio in oggetto alla ditta Ollsys Computer di Nuoro P.IVA 00685780918 – 

CIG: Z703C59F7F 

 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 

bilancio dell’esercizio 2023 le somma comprensiva di IVA di € 854,00; 

 

4) Di imputare le somme sul capitolo di bilancio 10170201 del Bilancio di previsione 2023/2025, 

annualità 2023; 

 

5) Di precisare che la liquidazione di quanto dovuto avverrà a prestazione effettuata, previa 

presentazione di regolari fatture corredate dalla documentazione inerente la regolarità 

contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto del comma 629, della Legge 

190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) - disposizioni in materia di “Split Payment”, che 

introduce il nuovo art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 
 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento 

sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/202 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 423 del 05/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FRONGIA GIOVANNA in data 
05/09/2023 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 353 del 07/09/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 423 del 05/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio SEDDA ILARIA  il 
07/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 619 

 
Il 07/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 353 del 07/09/2023 con 
oggetto 
 
SERVIZIO INTEGRAZIONE ELETTORALE ANPR – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA OLLSYS 
COMPUTER SRL, NEL RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 – CIG: Z703C59F7F 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ASSISTENTE SOCIALE FRONGIA GIOVANNA il 07/09/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


